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A. ÚVOD

Ischemická choroba srdeční (ICHS) je skupina onemocnění (klinických
jednotek), jejichž společnou podstatou je ischemie ohraničené části srdeční svaloviny.
Následkem ICHS je často infarkt myokardu (IM), a jeho nemálo klinických i
patofyziologických forem.

ICHS je v České republice zdravotním problémem první velikosti. Mortalita
na kardiovaskulární onemocnění je v řadě posledních let nejčastější příčinou úmrtí mužů i
žen v ČR, kolísá mezi 56 - 58% všech úmrtí. Je tedy podstatně častější příčinou smrti než
zhoubné nádory všech lokalizací, i všechna ostatní onemocnění jiných systémů.
ICHS tvoří z této kardiovaskulární mortality přibližně 50%. I ty formy ICHS, které
nevedou k úmrtí nositele, velmi podstatně zhoršují kvalitu jeho života, jsou častou příčinou
pracovní neschopnosti, a zatěžují systém zdravotního pojištění vysokými náklady na léčbu.

Ve své práci popisuji ošetřování 70-ti leté pacientky M. B., která byla přijata
na standardní oddělení Kardiologického oddělení Východoslovenského ústavu srdcových
chorôb v Košicích, a to z důvodu diagnostiky a eventuálně léčby suspektního infarktu
myokardu (IM) při anamnéze chronické ischemické choroby srdeční a námahové anginy
pectoris. Nemocnou jsem si po důkladném zvážení vybrala pro náročnost ošetřovatelské
péče. (3)
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. Charakteristika onemocnění

1.1 Definice

Jak již bylo zmíněno výše, ICHS je skupina onemocnění, jejichž základem je
ischemie ohraničeného segmentu srdečního myokardu.
Následkem ICHS je často IM, a jeho nemálo klinických i patofyziologických forem.
Podle patofyziologické definice je jako IM označována akutní ložisková ischemická
nekróza srdečního svalu vzniklá na podkladě náhlého uzávěru či progresivního extrémního
zúžení věnčité tepny zásobující příslušnou oblast. (příloha 7, obr. 1)

Ve více než 95 % je příčinou koronární ateroskleróza s rupturou intimy a následnou
trombózou v místě plátu. V ojedinělých případech může mít infarkt jiný původ (spasmy,
arteritidy, embolie do věnčitých tepen aj.). IM lze definovat na základě řady klinických,
elektrokardiografických, biochemických nebo patologických ukazatelů. (9)

1.2 Etiologie

Obecnou příčinou ICHS je nedostatečný přítok tepenné krve k ohraničené
části srdeční svaloviny. Vzhledem k vysoké extrakci kyslíku z tepenné krve myokardem již
za klidových podmínek je krytí zvýšené spotřeby kyslíku při každé formě zátěže kriticky
závislé na zvýšení koronárního průtoku. Nejčastější příčinou ICHS jsou aterosklerotické
změny stěn věnčitých tepen, kombinující se někdy s jejich spazmy.
O rozsahu ischemie rozhodují zejména lumen postižené tepny, rychlost vzniku zúžení či
uzávěru, stav kolaterální cirkulace, a nároky myokardu na kyslík.
Zvýšená spotřeba kyslíku v myokardu (katecholaminy, hormony štítné žlázy) se uplatňuje
nejčastěji jako zhoršující okolnost. Další zhoršující okolností může být anémie.
Aterosklerotický plát se stává hemodynamicky závažnou překážkou koronární perfuze,
zabírá-li více než 50% lumina věnčité tepny. Perfuze věnčitých tepen, která se realizuje
téměř výlučně v období diastoly působí, že zrychlení tepové frekvence (a zkrácení
diastoly) usnadňuje manifestaci koronární aterosklerozy.
Aterosklerotický plát může být delší dobu stabilní, s neměným stupněm zúžení věnčité
tepny, může progredovat i regredovat. K rychlé progresi stupně zúžení až k náhlému
uzávěru tepny vede nestabilní plát. Příčinou nestability plátu je dysfunkce endotelu
s následnou agregací krevních destiček se vznikem trombu na povrchu plátu, a současně
ztenčení až ruptura povrchové fibrózní vrstvy plátu, ke které přispívá zvýšená produkce
metaloproteináz buňkami hladké svaloviny stěny tepen. (9)

Obecnými rizikovými faktory aterosklerózy jsou:
kouření,
hyperglykémie,
hypertenze,
rodinná zátěž (pozitivní rodinná anamnéza),
obezita,
hyperkoagulační stavy,
diabetes mellitus.
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Jak již bylo uvedeno výše, je patologicko-anatomickou příčinou IM uzávěr
koronání tepny. Angiografické studie provedené v prvních hodinách po vzniku IM
prokazují ve více než 90 procentech částečný nebo úplný trombotický uzávěr infarktové
tepny, nasedající zpravidla na nestabilní aterosklerotický plát (exulcerovaný nebo s fisurou
intimy). (2, 4, 9)

Zevní příčiny vedoucí k infarktu jako takovému (uzávěr) jsou:
vystavení stresu,
vystavení chladu,
přejedení,
velká fyzická zátěž,
změna počasí.

Klinicky prokazatelný IM vzniká vždy uzávěrem některého z hlavních epikardiálních
kmenů věnčitých tepen, hlavně RIA, ramus circumflexus (RCx) a arteria coronaria dextra
(ACD). (9)

1.3 Klinické formy, klasifikace

Termín ››infarkt myokardu‹‹ by měl být nově používán společně
s doplňujícími údaji, které upřesňují jeho velikost.
Obecně se jako mikroskopický IM označuje fokální nekróza srdečního svalu. Malý IM
zasahuje méně než 10 % svaloviny levé komory srdeční. Středně velký IM zasahuje
10-30% a velký IM více než 30 % svaloviny levé komory.
Podle okolností vedoucích k jeho vzniku se IM označuje jako spontánní, nebo jako
následek diagnostického nebo terapeutického výkonu na věnčité tepně. (9)

a) Podle časových souvislostí nebo závažnosti se IM označuje jako:
akutní (6 hodin až 7 dnů),
hojící se, subakutní (7 až 28 dnů),
zhojený (29 a více dnů).

b) Podle velikosti a intenzity ischémie dělíme IM na:
Q-infarkt myokardu (transmurální infarkt)-

je IM provázený vznikem a přetrváváním patologických kmitů Q
minimálně ve dvou EKG svodech. Rozvoj kmitů Q odráží
přetrvávající uzávěr koronární tepny nebo i úspěšnou reperfuzi
provedenou v pozdější fázi rozvoje infarktu (po uplynutí 2-4 hodin od
začátku obtíží). Diagnózu Q-IM je obvykle možno stanovit až po
uplynutí 12-24 hodin od začátku příznaků. Přítomnost kmitu Q na
EKG není kontraindikací pro reperfuzní léčbu, pokud jsou splněna
ostatní kritéria (tj. přetrvávající subjektivní příznaky a elevace ST).

Non-Q-infarkt myokardu
(netransmurální, subendokardiální, intramurální infarkt)-
je IM bez rozvoje nových patologických kmitů Q. Na EKG může být
jakýkoli jiný patologický nález (přechodně elevace ST, deprese ST,
negativní vlny T, raménkový blok), nebo vzácně může být EKG
normální. Základní podmínkou pro stanovení této diagnózy je
současné zvýšení aktivity CK-MB i troponinu I nebo T.
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 Minimální myokardiální léze (mikroinfarkt)-
je IM, kdy je pouze zvýšení troponinu I nebo T při normálních
hodnotách aktivity CK-MB a bez čerstvých EKG změn. Buď musí být
přítomny klinické známky ischémie, nebo musí jít o souvislost
s koronární intervencí.

c) Podle oblasti zásobení myokardu věnčitou tepnou a podle lokalizace jejího uzávěru
rozdělujeme IM na:

IM přední stěny, předního septa, hrotu LKS, tzv. anterolaterální IM
(postižení RIA, ramus diagonalis (RD) a RCx),

IM zadní, boční stěny (postižení RCx nebo její marginální větve),
IM spodní stěny, zadního septa, hrotu, pravé komory srdeční

(postižení ACD nebo její větve jako ramus interventricularis posterior
(RIP), či ramus posterolateralis dexter (RPLD).

V krátkosti se zmíním o klasifikaci anginy pectoris. Nejčastěji mluvíme o:
poinfarktové AP, t. j. přítomnost ischemické bolesti na hrudi, která se objeví

po akutním IM do 48 hodin;
námahové, stabilní AP, t. j. bolest na hrudi je pouze při námaze, ať minimální;
nestabilní AP, t. j. bolest na hrudi není nutně vázána na námahu, objevuje se již

v klidu. (9)

1.4 Diagnostika, příznaky, komplikace

Diagnostika infarktu je stanovena na základě pečlivé anamnézy (bolest- její

[…]

denně, vyvarovat se přejídání a vynechat potravu s velkým množstvím tuků. Taktéž jí bylo
doporučeno, aby se snažila svůj jídelníček obohatit o ovoce a zeleninu.
Dále jsem jí vysvětlila, že přemíra soli v potravě jejímu zdravotnímu stavu moc
neprospívá, a že by se měla vyvarovat slaným pokrmům a ve své stravě sůl omezit.
Co se týče pitného režimu, tak už v době mého ošetřování jsem pacientku informovala o
důležitosti pitného režimu, nyní jsem to samé zopakovala s tím, že jsem doporučila
nemocné, aby se snažila vypít denně alespoň 2 až 3 litry denně a spíše, aby se
přeorientovala na obyčejnou vodu, neslazený čaj nebo minerální vody, které neobsahují
mnoho soli.
Jelikož je obézní a vzhledem ke svému věku nesportuje, doporučila jsem častější
procházky na čerstvém vzduchu. Vzhledem k tomu, že je silná kuřačka, narazily jsme na
dosti závažný problém. Tvrdí, že díky kouření zvládá i své nedobré psychické rozpoložení
po smrti manžela. Prý se již několikrát snažila s kouřením přestat, ale zatím bezúspěšně.
Neslíbila, že s kouřením přestane úplně, ačkoliv v nemocnici si prý nedala ani jednu
cigaretu, ale že počet cigaret alespoň omezí.
Dále jsem jí poučila o nutnosti užívat lékařem předepsané léky a účastnit se pravidelných
lékařských prohlídek. Jelikož se léčí s vysokým krevním tlakem, znovu jsem jí vysvětlila,
že je opravdu nutné dodržovat dietu s omezením solí, jelikož i nevhodná slaná strava tlak
zvyšuje.
V neposlední řadě jsme se dostaly opět k jejímu psychickému stavu. Vysvětlila jsem, že
ani stres a už vůbec ne stres dlouhodobý, nemá blahodárné účinky na její zdravotní stav.
Připomněla jsem jí její rozhovor s dcerou, po kterém tak rozkvetla a povzbudila jí v tom,
že přeci není na své obavy a problémy sama, ale že tu má svoji dceru, která se jí snaží
naslouchat.
Na konec jsem, jí i dceru před propuštěním poučila. Dcera přislíbila svoji aktivní účast
v uzdravovacím procesu matky, a to jak ve smyslu tělesného zotavení, tak ve smyslu
psychické podpory.
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5. Ošetřovatelský závěr a prognóza

O pacientku jsem se starala po dobu 3 dnů, čtvrtý den byla propuštěna do domácího
ošetřování. V den propuštění, 14.11 2008, kdy jsem byla přítomna, byla zcela soběstačná a
byla schopná se o sebe postarat jako před příchodem do nemocnice. Rehabilitace po
katetrizačním výkonu proběhla velmi rychle, v podstatě bez komplikací, s výjimkou
prvního dne, kdy byla velmi unavená a vyčerpaná a nebyla schopna se sama obsloužit.
S paní B. se mi v průběhu mého ošetřování podařilo navázat velmi dobrý vztah, myslím, že
jsem jí její pobyt v neznámém prostředí výrazně ulehčila a zaznamenala jsem i výrazný
pokrok v jejím zlepšení, hlavně co se týče jejího psychického stavu. Velkou oporou jí byla
často přítomna dcera, která se na matku, po vzájemném rozhovoru, začala dívat jako na
bytost, která silně psychicky strádá a potřebuje pomoc.
Do budoucna pevně věřím, že se celkový stav paní B. zlepší, že její dcera bude pro ní
oporou, a že společnými silami zvládnou všechny problémy související s její chorobou.
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E. REGISTR ZKRATEK

ICHS ischemická choroba srdeční
AIM akutní infarkt myokardu
STEMI ST Elevation Myocardial Infarction
nonSTEMI non ST Elevation Myocardial Infarction
EKG elektrokardiografické vyšetření, záznam
ECHO echokardiografické vyšetření
EF ejekční frakce
LKS levá komora srdeční
PKS pravá komora srdeční
CI cardiac index (srdeční výdej na m2 povrchu těla)
PTCA perkutánní koronární angioplastika
pPCI primární perkutánní koronární intervence (PTCA, rotablace,

včetně implantace stentu aj.)
LWMH Low Weigth Molecular Heparin (nízkomolekulární heparin)
CABG Coronary Artery Bypass Grafting (aortokoronární bypass)
ACS arteria coronaria sinistra, odstupuje z ascendentní aorty
RIA ramus interventricularis anterior, větev ACS
RD ramus diagonalis, větev RIA
RCx ramus circumflexus, větev ACS
RMS ramus marginalis sinister, větev RCx
ACD arteria coronaria dextra, odstupuje z ascendentní aorty
RIP ramus interventricularis posteriori, větev ACD
RPLD ramus posterolateralis dexter, větev ACD
RR risk ratio, poměr rizik
GUSTO Global Use of Strategies to Open Occluded Coronary Arteries
ADP adenosindifosfát
APTT aktivovaný protrombinový čas
INR international normalized ratio
CK- MB isoenzym kreatinkinázy, myokardiální frakce, aktivita enzymu
CK-MB mass množství CK- MB v krvi
AST Aspartát-aminotransferáza
CRP C-reaktivní protein
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F. PŘÍLOHY

1. Vstupní ošetřovatelský záznam

2. Plán individualizované péče

3. Analogová stupnice bolesti

4. Barthelův test základních všedních dovedností

5. Koronarografie 1: koronarografické znázornění těsné stenózy RIA, nad

odstupem RD

6. Koronarografie 2: koronarografické znázornění po PCI (PTCA+ implantace

stentu) na RIA

7. Obrázek 1: Ateromový plát a infarkt myokardu

8. Obrázek 2: Anatomie a názvosloví koronárních tepen

9. Obrázek 3: Znázornění koronární angioplastiky
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