Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Petra Patricie Kolesárová
Název BP Ošetrovatelská kazuistika nemocné s akutním infarktem myokardu při chronické ischemické chorobě srdeční
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Iva Šafránková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
X
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
X
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
X
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
X
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
X
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Spolupracovala jste také s nutričním terapeutem? Udělala byste nějaká další opatření v rámci edukace pacientky kromě již uvedených?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 23. 5. 2009

Podpis vedoucího BP: